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ADVANTAGES AND DISADVANTAGES OF USING ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE IN EDUCATION
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Abstract. The article describes the current problems of advantages and risks 
of introducingv artificial intelligence in the field of education. The authors offer a 
comprehensive analysis of such positive aspects as improving the effectiveness of 
training, individualizing the educational process and developing innovative teaching 
methods. In addition, the article raises questions about potential risks, such as loss 
of human connections, ethical dilemmas, and potentially negative sociocultural 
consequences. 

Among them are the threat of reducing the quality of educational programs if 
algorithms are incorrectly configured, problems with student data privacy, and the 
risk of increasing digital inequality. Approaches to balancing benefits and risks 
are analyzed in order to develop effective strategies for implementing artificial 
intelligence in educational practice. We offer a comprehensive approach to the 
implementation of AI, which includes not only technical integration, but also the 
development of practical norms and standards for the use of AI in education. This 
approach will minimize risks and maximize the potential of technology to improve 
the quality of education. Special attention is paid to the need to create conditions 
for training teachers to work with new technologies, which is a key factor in the 
successful implementation of AI in educational practice. The article offers specific 
directions for further research and development in this area.
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БІЛІМ БЕРУДЕГІ ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТІ ҚОЛДАНУДЫҢ 
АРТЫҚШЫЛЫҚТАРЫ МЕН КЕМШІЛІКТЕРІ

Давлетова Айнаш Халиуллиновна – Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 
Информатика кафедрасының доценті, Астана, Қазақстан, E-mail: ainash_5@mail.ru, ORCID ID: 
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Аннотация. Мақалада білім беру саласына жасанды интеллектті енгізудің 
артықшылықтары мен тәуекелдерінің өзекті мәселелері баяндалады. 
Авторлар оқытудың тиімділігін арттыру, оқу процесін даралау және оқытудың 
инновациялық әдістерін әзірлеу сияқты жағымды аспектілерді жан-жақты 
талдауды ұсынады. Сонымен қатар, мақалада адами байланыстардың жоғалуы, 
этикалық дилеммалар және ықтимал теріс әлеуметтік-мәдени салдарлар сияқты 
ықтимал тәуекелдер мәселелері көтеріледі. Олардың ішінде алгоритмдерді 
дұрыс орнатпау кезінде білім беру бағдарламаларының сапасының 
төмендеу қаупі, оқушылардың деректерінің құпиялылығы мәселелері және 
цифрлық теңсіздіктің күшею қаупі айтылады. Білім беру практикасына 
жасанды интеллектті енгізудің тиімді стратегияларын әзірлеу мақсатында 
артықшылықтар мен тәуекелдерді теңестіру тәсілдері талданады. 

Тек техникалық интеграцияны ғана емес, сонымен қатар білім беруде ЖИ 
қолданудың этикалық нормалары мен стандарттарын әзірлеуді қамтитын ЖИ 
енгізудің кешенді тәсілі ұсынылады. Бұл тәсіл тәуекелдерді барынша азайтуға 
және білім беру сапасын жақсарту үшін технологиялардың әлеуетін барынша 
пайдалануға мүмкіндік береді. Педагогтарды жаңа технологиялармен жұмыс 
істеуге дайындау үшін жағдай жасау қажеттілігіне ерекше назар аударады, 
бұл ЖИ-ді білім беру практикасына сәтті енгізудің негізгі факторы болып 
табылады. Мақала осы саладағы қосымша зерттеулер мен әзірлемелердің 
нақты бағыттарын ұсынады.

Түйін сөздер: жасанды интеллект, білім беру, оқыту тиімділігі, оқытудағы 
инновациялар, ЖИ пайдалану тәуекелдері, адам байланысы, этикалық 
аспектілер.
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Аннотация. В статье рассмотрены актуальные вопросы преимуществ и 
рисков внедрения искусственного интеллекта (ИИ) в образование. Представлен 
всесторонний анализ положительных аспектов: повышения эффективности 
обучения, индивидуализации учебного процесса и разработки инновационных 
методов. Кроме того, выделены основные риски: утрата человеческих 
связей, этические дилеммы и негативные социокультурные последствия. 
Среди них отмечены угроза снижения качества программ при некорректной 
настройке алгоритмов, проблемы конфиденциальности данных учащихся и 
усиление цифрового неравенства. Предложены подходы к балансированию 
преимуществ и рисков для разработки эффективных стратегий внедрения ИИ 
в образовательную практику.

Предложен комплексный подход к внедрению ИИ, включающий 
техническую интеграцию, разработку этических норм и стандартов его 
применения в образовании. Такой подход позволит минимизировать риски и 
максимально использовать потенциал технологий для повышения качества 
обучения. Подчёркивается необходимость подготовки педагогов к работе 
с новыми технологиями как ключевого фактора успешного внедрения ИИ. 
Определены направления дальнейших исследований и разработок в этой 
области.

Ключевые слова: искусственный интеллект, образование, эффективность 
обучения, инновации в обучении, риски использования ИИ, человеческие 
связи, этические аспекты.

Кіріспе. Жасанды интеллект (ЖИ) – соңғы жылдары әртүрлі салаларда, 
соның ішінде білім беруде кеңінен қолданылатын инновациялық технология. 
Оны оқу процесінде қолдану оң және теріс аспектілерді әкелді. Бұл мақалада 
біз білім беруде жасанды интеллектті қолданудың артықшылықтары мен 
кемшіліктерін қарастырамыз. Соңғы онжылдықтарда жасанды интеллект 
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(ЖИ) қоғамды қайта құрып, түрлі салаларға ықпал ете отырып, біздің 
күнделікті өмірімізге нық енді. Оның әсері неғұрлым қарқынды сезілетін 
салалардың бірі – білім беру саласы. Қазіргі заманда жасанды интеллект білім 
беру мекемелері мен педагогтарға бұрын-соңды болмаған мүмкіндіктер мен 
ресурстарды ұсынады, оқытудың инновациялық әдістеріне және студенттерге 
дербес көзқарасқа есік ашады.	 

Жасанды интеллект – бұл біздің күнделікті тәжірибемізді өзгертуге және 
өмір сапасын жақсартуға қабілетті технологиялық революция. Уақыт өте келе 
жасанды интеллект ғылыми фантастика заманауи технологиялық дәуірдің 
ажырамас бөлігі болып табылады. Зерттеу саласы ретінде жасанды интеллект 
ХХ ғасырдың ортасында, көбінесе 1950-жылдары пайда болды. Термин 1956 
жылы Дартмут колледжінің конференциясында енгізілген, онда Джон сияқты 
бірқатар көрнекті ғалымдар Маккарти, Марвин Мински, Эндерсон Ньюэлл 
және Герберт Саймон, машиналарды жасау мүмкіндіктерін жүйелі түрде 
зерттей бастады, адам интеллектін елестетуге қабілетті (Ayala-Pazminho, 2023). 

Жасанды интеллект дербестендірілген оқыту бағдарламалары мен бейімделу 
әдістемелерін ұсына отырып, білім беру процестеріне революция енгізеді. ЖИ 
алгоритмдері студенттің оқу стилін, оның жетістіктері мен әлсіз жақтарын 
жеке материалдар мен тапсырмаларды ұсына отырып, талдай алады. Бұл әрбір 
білім алушының білімін тиімді меңгеруге және бірегей қабілеттерін дамытуға 
ықпал етеді.  «Білім беру саласындағы жасанды интеллект технологияларын 
қолдану: тәуекелдер және перспективалық бағыттар» атты мақаласында былай 
деп жазады: «Казіргі сөздіктер мен энциклопедияларда ұсынылған «жасанды 
интеллект» терминінің анықтамалары оның түсінігін екіұшты көрсетеді: бір 
жағынан, бұл машиналардың ерекше мінез-құлқын зерттеу саласы, екінші 
жағынан, бұл мінез-құлықтың өзі, «Адам интеллектін қолданумен байланысты 
тапсырмаларды орындаумен» ерекшеленеді (Сибирякова, 2022).

Алайда осы таңғажайып мүмкіндіктердің артында білім беруде жасанды 
интеллект қолданатын белгісіздіктер мен сын-қатерлер жатыр. Бұл мақалада 
біз ЖИ-дің білім беру процесіне әкелетін артықшылықтарын, сондай-ақ 
осы технологияны біздің білім беру жүйемізге ықпалдастыруға ұмтылу 
арқылы кездесетін тәуекелдерді қарастырамыз. Жасанды интеллекттің оқу 
бағдарламаларының құрылымына, мұғалімдер мен студенттердің рөліне, 
сондай-ақ бұл инновацияның болашақ ұрпақтың қалыптасуына және олардың 
тез өзгеретін әлемге дайындығына қалай әсер ететінін талқылайық.

Білім беру саласы жасанды интеллекттің (ЖИ) пайда болуынан туындаған 
терең өзгерісті бастан кешуде.   Бұл трансформация білім беру мақсаттарына, 
процестерге, Оқу материалдары мен әдістеріне, бағалауға және оқу нәтижелеріне 
жүйелі түрде әсер етеді деп күтілуде (Gobert, 2023).  Білім беруде ЖИ қолданудың 
негізгі артықшылықтарының бірі-оқытуды даралау. Жасанды интеллект 
технологиясы студенттердің деректерін талдауға және әр студенттің жеке 
қажеттіліктерін ескере отырып, жеке оқыту бағдарламаларын құруға мүмкіндік 
береді. Бұл тиімдірек оқуға және оқу үлгерімін арттыруға ықпал етеді.
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Зерттеу материалдары мен әдістері. Білім беру жүйесі оқушылардың 
көбіне бірдей қарайтындай етіп құрылған. Ғалымдардың пікірінше, жасанды 
интеллект олардың бірегейлігін сақтауға тиіс. Жүйелер оқушылардың күшті 
және әлсіз жақтарын танып, оқыту тәсілі мен процесін тиісті түрде бейімдей 
алады. Іскерлік интеллект нақты оқушыға неге көбірек назар аудару керектігін, 
қандай қарқынға сай келетінін, қай жерде кемшіліктері бар екенін және оған 
көбірек қайталау немесе жаттығу қажет екенін ұсынады. Мысалы, ойындар 
және арнайы бағдарламалық қамтамасыз ету арқылы. Зияткерлік алгоритмдер 
әрбір оқушы үшін оқытудың үздік әдісін анықтай алады. Олар ең талантты 
оқушыларды анықтап, бір-бірінің қарқынын бәсеңдетпеу үшін оқушылардың 
бірлескен жұмыс тәсілдерін әзірлейтін болады. Болашақта оқыту әлдеқайда 
жеке болады (Боровская, және  т.б., 2020).

Заманауи білім әр студенттің қажеттіліктеріне бейімделе алатын жаңа 
және тиімді әдістерді үнемі іздеуде. Осындай жекелендірілген тәсілді жүзеге 
асыруды ұсынатын ең перспективалы бағыттардың бірі-жасанды интеллектті 
қолдану.

 ЖИ көмегімен оқытуды дараландыру кезінде бағдарламалар оқушының 
қабілеттері, бейімділігі, қызығушылықтары және оқу ерекшеліктері сияқты 
деректерді талдай алады. Талдау нәтижелері бойынша ЖИ.  Жеке оқу 
жоспарларын құра алады және әр оқушы үшін оңтайлы материалдар мен 
тапсырмаларды таңдай алады. Бұл әр оқушыға өз қарқынымен қозғалуға және 
өзінің күшті жақтарын тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. 

Білім беру секторындағы технологиялар тарихи және ең алдымен 
оқушылардың үлгерімін басқаруға және оқу ресурстарын қамтамасыз етуге 
қызмет ететін оқытуды басқару жүйелері, электрондық оқулықтар және т. б. 
түрінде көрінді (Linn, 2014; Pellegrino, 2010).

Жасанды интеллектте оқытуды даралау білім берудегі нағыз серпіліс болу 
мүмкіндігіне ие. Бұл әр оқушының өз қабілеттерін барынша пайдаланатын 
және оның қажеттіліктеріне оңтайлы бейімделген білім алатын орта құруға 
мүмкіндік береді. Технология мен деректерді өндірудің үйлесімі білім беру 
процесінің барлық қатысушылары үшін оқуды тиімдірек және қызықты етеді, 
осылайша, жасанды интеллекттегі оқытуды даралау оқушылар мен мұғалімдер 
үшін жаңа көкжиектер ашатын білім берудің перспективалы және инновациялық 
тәсілі болып табылады. Бұл ғылыми-техникалық жетістік әрбір оқушы үшін 
білім беруді шынымен қолжетімді және тиімді етуге көмектеседі, олардың 
интеллектуалды дамуына және болашақта табысқа жетуіне ықпал етеді.

Жасанды интеллект білім беру процесін жақсарту және студенттерге жаңа 
мүмкіндіктер жасау үшін осындай жобаларға енгізілуі мүмкін (Kung, 2023).

Жоғарыда атап өткендей қазіргі заманғы білім беру жүйесінде оқытуды 
дараландыру үшін жасанды интеллектіні пайдалану қажеттігін дәлелдеуде 
мынадай негіздемелерді атап өту маңызды:

1. Оқушылардың бірегейлігі: Білім беру жүйесі, әдетте, әр оқушының жеке 
ерекшеліктерін ескермей, жаппай оқытуға бағытталған. Жасанды интеллект 
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әрбір студенттің бірегей қажеттіліктері мен қабілеттерін тануға мүмкіндік 
береді.

2. Оқытуды дербестендіру: Жасанды интеллектіні пайдалану тәсілі мен 
оқу процесін нақты оқушыға бейімдеуге мүмкіндік береді. Жүйелер оқытудың 
дараландырылған әдістерін ұсына отырып, күшті және әлсіз жақтарын анықтай 
алады.

3. Егжей-тегжейлі ұсынымдар мен назар аудару: Жасанды интеллект 
оқушыларға неге назар аудару керектігін ұсынуға, оқытудың оңтайлы 
қарқынын анықтауға және қосымша қайталауды немесе жаттығуларды талап 
ететін олқылықтарды анықтауға қабілетті.

4. Ойындар және бағдарламалық қамтамасыз ету: Ойын және арнайы 
бағдарламалық қамтамасыз ету арқылы жасанды интеллектіні енгізу 
материалды неғұрлым тиімді меңгеруге ықпал ететін инновациялық және 
қызықты оқыту әдістерін құрады.

5. Оқытудың үздік әдістерін анықтау: Зияткерлік алгоритмдер әрбір 
оқушы үшін оның жеке ерекшеліктері мен артықшылықтарын ескере отырып, 
оқытудың оңтайлы әдістерін анықтай алады.

6. Мұғалімдерге жәрдемдесу: Жасанды интеллект мұғалiмдерге неғұрлым 
талантты оқушыларды анықтауға және неғұрлым тиiмдi оқыту үшiн бiрлескен 
жұмыс стратегиясын әзiрлеуге көмектесе отырып, кеңес бере алады.

Иванов В.М. жасанды интеллект жеке ғылыми бағыт болып табылады,оның 
өзіндік зерттеу пәні болғандықтан-бұл адамның интеллектуалды Мета-
процедуралары және осы Мета-процедураларды жүзеге асыратын Мета-
бағдарламалар және осы объектілерді зерттеудің өзіндік әдістері. Жасанды 
интеллект әдістердің барлық үш классикалық түрін қолданады зерттеулер: 
дедуктивті, эмпирикалық және сипаттамалық. Дедуктивті әдістер Мета-
процедураларды жүзеге асыратын бағдарламаларды құруда қолданылады. 
Бағдарламалар теориясы дедуктивті әдістерге негізделген бағдарламалау 
тілдерін қолдана отырып жазылады. Жалпы бағдарламалау теориясы 
да дедуктивті әдістерге негізделген теория болып табылады. Дайын 
бағдарламаларды немесе Мета бағдарламаларды бірнеше рет орындауға 
болады компьютерде олардың кірістерін немесе ішкі параметрлерін өзгерту. 
Бұл тәжірибелі түрде жасалған метапроцедуралардың сипаттамаларын 
анықтауға мүмкіндік береді адам. Мұндай әдістер эмпирикалық әдістерге 
жатады (Долгая, 2020). 

Жасанды интеллекттің зерттеу пәні-адамның интеллектуалды мінез-
құлқының белгілерін модельдеуге және көбейтуге қабілетті интеллектуалды 
жүйелерді жобалау және құру. Жасанды интеллект саласына Машиналық 
оқыту, компьютерлік көру, табиғи тілді өңдеу сияқты пәндер кіреді, жасанды 
интеллект әдісі-бұл компьютерлік жүйелерге табиғи тілдегі мәтіндерді түсінуге 
және құруға мүмкіндік беретін табиғи тілді өңдеу. Бұл әсіресе автоматты 
аударма жүйелерін, дауыстық көмекшілерді және үлкен көлемдегі мәтіндерді 
талдауда пайдалы (Харабаджах, 2020).
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Білім берудегі жасанды интеллектіні қолданудың артықшылықтары
Н.А.  Коровникова жасанды интеллект мынадай оқу технологияларына 

негізделген бейімделген оқыту үлгілерін іске асыруға мүмкіндік беретінін 
атап өтті: сараптамалық бағалау әдісі, кешенді білім беру жүйелерін 
жаңғырту, қолданбалы бағдарламалық оқыту, міндеттерді шешуге 
мультиагенттік тәсіл (Терехов, 2019). Технологияның бейімделу құрамдас 
бөлігінің даусыз артықшылықтары үлгерімді уақтылы бақылау, білім 
беру процесіне қатысушылардың мүдделері мен қажеттіліктеріне сәйкес 
материалды көрсетудің қалаған тәртібін айқындау қабілетін ұсынудан тұрады. 
Оқытудың дербестендірілген тәсіліне келетін болсақ, білім беру саласындағы 
кәсіпқойлардың басым көпшілігі мойындаған жағдайда оның маңыздылығына 
күмән келтірілмейді (Иванов, 2015).

Жасанды интеллектіні (ИИ) білім беруге ықпалдастыру оқыту мен оқытудың 
дәстүрлі әдістерін революциялау арқылы көптеген артықшылықтар әкеледі. 
Көрнекті артықшылықтары (сур.1)

Сурет 1. Жасанды интеллектіні білім беруге ықпалдастыру оқыту

1. Жеке оқыту: ЖИ жекелеген студенттер үшін білім беру контентін 
бейімдеу арқылы оқытудың дербестендірілген тәжірибесін құруға мүмкіндік 
береді. Бейімделген оқыту платформаларының көмегімен ЖИ түсінікті 
жақсарту үшін жеке сабақтар мен іс-қимылдар ұсына отырып, оқушылардың 
күшті және әлсіз жақтарын талдайды.

2. Тиімділік және автоматтандыру: Бағалау және жоспарлау сияқты 
әкімшілік міндеттерді автоматтандыру оқытушыларға оқытудың интерактивті 
және қызықты аспектілеріне көбірек көңіл бөлуге мүмкіндік береді. Бұл оқу 
процесінің жалпы тиімділігін арттырады.

3. Бейімделген оқыту платформалары: ЖИ басқаратын бейімделетін 
оқыту платформалары оқушылардың жеке үлгерімі негізінде оқытудың 
күрделілік деңгейі мен қарқынын түзетеді. Бұл әрбір студенттің өзінің оңтайлы 
жылдамдығымен ілгерілеуіне кепілдік береді.

4. Жедел кері байланыс: Жасанды интеллект жүйелері студенттермен тез 
арада және сындарлы кері байланысты қамтамасыз етеді, тұжырымдамаларды 
тез түсінуге ықпал етеді және үздіксіз оқу циклін көтермелейді.
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5. Жаһандық қолжетімділік: Білім берудегі ЖИ бүкіл әлем бойынша 
студенттер үшін білім ресурстарына қолжетімділікті қамтамасыз ете отырып, 
географиялық кедергілерді жояды. Онлайн-курстар, жасанды интеллект 
негізінде оқыту және сандық контент оқытуға жаһандық қатысуды қамтамасыз 
етеді.

Алайда, мұндай технологиялар салыстырмалы түрде қарапайым білім беру 
мәселелерін шешуге шектеулі қолдау көрсетуге бейім болды, бұл оқушылардың 
жекелендірілген және әр түрлі оқу қажеттіліктеріне сәйкес келмеді (Linn, 2023;  
Zh,2021).  

Білім берудегі жасанды интеллектіні қолданудың кемшіліктері
Білім беруде ЖИ пайдалану өз тәуекелдерінсіз емес. Негізгі проблемалардың 

бірі студенттердің бағаларды алдау арқылы алуы және оқу процесін басқаша 
айналып өту үшін ЖИ құралдарын пайдалану әлеуеті болып табылады. 
Мысалы, Кавале және Форнесс (2019) атап өткендей, ЖИ тапсырманың білім 
беру құндылығына нұқсан келтіре отырып, студенттерге арналған құжаттарды 
жасауы немесе тапсырмаларды орындауы мүмкін. Бұл тәуекелге жауап ретінде 
кейбір педагогтар дәстүрлі бағалауды қайта қарауға және машиналар тез 
шеше алмайтын шығармашылық және ашық міндеттерге көшуге шақырды 
(Полвинкин, 2023).

ЖИ-ны білім беруге пайдалану жеке өмірге қол сұғылмаушылық, оқу 
тәжірибесінің адамгершілікке жатпайтындығы туралы алаңдаушылық туғызады. 
Мысалы, ЖИ негізіндегі құралдар мақсаты бойынша пайдаланылмайтын 
немесе ұрлануы мүмкін студенттер туралы жеке деректердің үлкен көлемін 
жинауы мүмкін. Бұдан басқа, ЖИ алгоритмдері қоғамда бар көзқарастарды 
мәңгі сақтап қалу қаупі бар, бұл тең емес білім беру мүмкіндіктеріне алып 
келеді. Оның үстiне, кейбiр сыншылардың пайымдауынша, білім беруде ЖИ 
пайдалану оқушылардың адам мұғалiмдермен емес, машиналармен көбiрек 
қарым-қатынас жасауы арқылы оқу тәжiрибесiн адамгершiлiкке айналдыруы 
мүмкiн, мұның өзi оқытудың қызықты және толық емес тәжiрибесiне алып 
келедi (Пенькова, 2019).

Зерттеу нәтижелері. Бұл зерттеуде қолданудың әсерін қарастыру үшін 
барлығы 50 оқушыдан сұхбат алынды жасанды интеллект оқушылардың пәнге 
деген қызығушылығы мен оқу тиімділігіне. Талдау үшін екі топқа бөлінген 
оқушылардың жауаптары қолданылды (Родзин, 2009). Деректерді өңдеу және 
нәтижелерді талдау үшін жасанды интеллект қолданылды, бұл оқушылардың 
жауаптарындағы заңдылықтар мен тенденцияларды анықтауға мүмкіндік 
берді.

Адам тілі мен бейнелерін түсіну қабілеті бар ЖИ білім беруде айтарлықтай 
даму мен пайдалану мүмкіндіктерін ашады, бұл қазіргі білім беру құрылымында 
революциялық өзгерістерге әкелуі мүмкін (Zh, 2020). Сауалнамаға қатысқан 
оқушылар алдын-ала білім деңгейлері мен сынып үлгерімдері ескеріліп, екі 
топқа бөлінді. Мұндағы мақсат – топтардың бастапқы академиялық деңгейін 
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барынша теңестіру, осылайша оқыту әдісінің әсерін әділ салыстыру. Сауалнама 
жауаптарын негізге ала отырып, оқушылар екі топқа бөлінді: бақылау және 
эксперимент тобы. Эксперимент тобына информатика сабағында мұғалім 
жасанды интеллект материалдарды қолданатын оқушылар сауалнамада «Иә, 
жиі қолданады» деп жауап берген жатқызылады. Ал бақылау тобына мұғалім 
сабақты мультимедианы кейде ғана немесе сирек қолданатын оқушылар «Кейде 
қолданады» немесе «Сирек қолданады» деп белгілегендері кірді. Нәтижесінде 
эксперимент тобында – 31 оқушы, бақылау тобында – 20 оқушы анықталады. 
Бұл топтар арасындағы айырмашылық талдау үшін олардың жауаптары салыс-
тырмалы түрде қарастырылды. Мысалы, жасанды интеллектың тиімділігі ту-
ралы пікірлері мен оларды пайдалану жиілігі осы бөлуге негіз болды (Сурет 2).

Сурет 2. Топқа бөлу диаграммасы

Бақылау тобы – информатика сабағында негізінен дәстүрлі оқыту әдісі 
қолданылған сынып.

Эксперимент тобы – сабақта мұғалім жиі мультимедиалық ресурстарын 
ресурстарды қолданатын сынып. 

Әр топта шамамен бірдей үлгідегі оқушылар бар. Бұл бөлу мультимедианың 
әсерін таза байқап, оның оқушыларға ықпалын талдауға мүмкіндік береді.

Нәтижелерді салыстыру үшін әр топтың сауалнама жауаптары жеке 
талданып, кейін айырмашылықтары көрсетіледі. Төменде әр аспект бойынша 
бақылау және эксперимент топтарының нәтижелері салыстырмалы түрде 
баяндалады.

Эксперимент және бақылау топтарындағы оқушылардың информатика 
сабағын қаншалықты ұнанатынының үлестірімі. Эксперимент топта 
оқушылардың басым бөлігі информатика сабағын өте ұнатады жасыл бөлікте 
– 61%, қалғандары да жай ұнатады көк – 39%. Бақылау тобында да көпшілігі 
ұнатады, бірақ көрсеткіштері төмендеу: өте ұнататындар 35% ғана, ал жай 
ұнататындар 55% шамасында. Тіпті бақылау тобында аз санды оқушылар 
пәнаралық қызығушылықтың төмендігін көрсетіп, онша ұнатпайтынын 
немесе ұнамайтынын айтқан. Диаграммада сары және күлгін сегменттер, 
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әрқайсысы ~5%. Эксперимент тобында мұндай теріс жауаптар мүлдем 
болмады. Бұл айырмашылық мультимедиа қолданылатын сыныпта пәнге 
деген қызығушылықтың жоғарырақ екендігін аңғартады. Оқушылардың жаңа 
тақырыптарды үйренуге қызығуы да эксперимент тобында жоғары болды. 
Мысалы, «Информатика сабағында жаңа нәрселерді үйрену саған қаншалықты 
қызық?» деген 7-сұраққа эксперименттік топтағы оқушылардың жартысынан 
астамы «Өте қызық» деп жауап берген, қалғандары «Қызықты» не кейбірі ғана 
«Қызық емес» деген. Бақылау тобында керісінше, көбіне «Қызықты» дегенмен 
шектеліп, біраз оқушы «Кейде ғана қызық» немесе «Мүлде қызық емес» 
деп белгілеген. Яғни, ЖИ жиі пайдалану оқушылардың пәнге деген жалпы 
қызығушылығын арттырғаны байқалды.

Оқушылардың сабақтағы ұнататын іс-әрекеттері де топтарды аздап 
ерекшеленеді. Эксперимент тобындағы оқушылар компьютерде тапсырма 
орындауды және ойын арқылы үйренуді жиі таңдаған. Бақылау тобында 
ойын арқылы оқу бірінші орында 9 оқушы, ал компьютерде жұмыс істеуді 
таңдағандар саны аздау 5 оқушы. Сонымен бірге, бақылау тобының кейбірі 
видео көруді ұнататынын 5 оқушы айтса, эксперимент тобында видео көруді 
ерекше белгілегендер саны өте аз 3 оқушы ғана таңдаған. Бұл нәтижелер 
ЖИ көп қолданылған сыныпта оқушылардың тікелей компьютермен өздері 
жұмыс жасауды ұнататынын.Сауалнама деректері жасанды интеллектың 
оқу материалын  қолдану мен тапсырмаларды орындауда көмектесетінін 
эксперимент тобы анық сезінетінін көрсетті. «Информатикада бейнематериал 
көрсеткен кезде сабақты түсіну жеңіл бола ма?» деген 3-сұрақ бойынша 
эксперименттік топ оқушыларының ~68% (21 оқушы) «Иә, өте жеңіл болады» 
деп жауап берді, ал бақылау тобында мұндай жауап тек ~45% (9 оқушы) болады. 
Керісінше, бақылау тобында жартысына жуығы «кейде ғана түсінемін» десе (10 
оқушы, 50%), эксперимент тобында ондайлардың үлесі 29% ғана (9 оқушы). 
Яғни, бейнематериалдарды жиі көретін эксперимент тобының оқушылары 
сабақты тез түсінетінін, ал мультимедиа аз пайдаланылатын сыныпта 
оқушылардың біразы толық түсінбей қалатынын байқауға болады (Сурет 3).

Сурет 3. Жасанды интеллектпен  тапсырма орындауға көмегі



132

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Жасанды интеллектың тапсырманы орындауға көмегі туралы 12-сұрақтың 
нәтижесі. Сурет 3-ғы диаграммада көрсетілгендей эксперименттік топтың 
оқушылары тапсырманы орындау барысында мультимедиалық құралдарды 
өте көмектеседі деп жиі бағалайды (көк жолақ, 21 оқушы), ал бақылау 
тобының басым бөлігі «кейде ғана көмектеседі» деген (қызғылт жолақ, 14 
оқушы). Бақылау сыныбында мультимедианың пайдасын айқын сезінбегендер 
де бар: 1 оқушы «ондай құралдарды байқамадым» деп жауап берген. 
Эксперимент тобында керісінше, көбіне мультимедиа әсерін сезінеді, өте аз 
бөлігі ғана «байқамадым» немесе «көмектеспейді» деген. Бұл көрсеткіштер 
мультимедианың оқу барысында нақты көмек беретінін эксперимент 
тобындағы балалар мойындайтынын, ал бақылау топта оның тиімділігі жайлы 
сенімнің төмендеу екендігін білдіреді. Презентация, анимация сияқты визуал 
құралдардың да түсінуге әсері топтар арасында әр түрлі. Мәселен, мұғалім 
сабақта презентация көрсеткенде эксперимент тобының оқушыларының 84%-
ы «Қызықты әрі түсінікті» деп бағалаған, ал бақылау тобында тек 55% ғана 
солай жауап берген. Бақылау тобындағы оқушылардың үштен бірі презентация 
кезінде көңіл бөлмей қалатынын немесе тіпті презентациясыз ауызша 
түсіндіргенді қалайтынын айтты, яғни олар үшін дәстүрлі әдіс түсініктірек 
болуы мүмкін. Эксперимент тобы визуалды материалға үйренгендіктен, 
олардың көбі презентацияны ақпаратты қабылдауды жеңілірек деп есептейді.

Талқылау. Оқушылар информатика сабағын жалпы алғанда қиын ба, 
оңай ма деп бағалағанда да айырмашылық байқалады. Эксперимент тобының 
көбісі «Иә, бәрі түсінікті», яғни сабақты жеңіл көреді (17-сұраққа 23 оқушы), 
ал бақылау тобында тек 8 оқушы ғана толық жеңіл деп отыр, қалғандары 
кейде ғана түсінетіні немесе тіпті түсінбейтіні туралы жауап берген. Демек, 
жасанды интеллектың көмегімен қолдану оқу материалын жеңілдетіп, пәнді 
игеруді оңайлатып жатқанын эксперимент тобының жауаптарынан көреміз. 
Оқушылардың жаңа білімді қызыға үйрену дәрежесі де маңызды көрсеткіш. 
«Информатика сабағында жаңа нәрселерді үйрену саған қаншалықты қызық?» 
деген сауалда эксперимент тобындағы оқушылардың 97%-ы оны кем дегенде 
қызық деп бағалап, соның ішінде 52%-ы «өте қызық» деп атап өткен. Бақылау 
тобында бұл көрсеткіш 75%-ға тең болды, тек 20%-ы «өте қызық» деп жауап 
берген. Демек, жасанды интеллекпен оқытылған сыныпта оқушылардың 
жаңалыққа қызығушылығы арта түсетіні байқалады. Оқушылардың 
жауаптарынан сондай-ақ олар информатика сабағында қандай іс-әрекеттерді 
ұнататыны белгілі болды: эксперимент тобында оқушылар компьютерде 
тапсырма орындауды 42% және ойын арқылы үйренуді 39% көп таңдаса, 
бақылау тобында да ойын арқылы үйрену 25% болды. Яғни, екі топта да 
дәстүрлі тыңдауға қарағанда ойын, практика элементтері қызығырақ, алайда 
эксперимент тобы компьютермен жұмысқа да әбден қызығушылық танытқан.

Сауалнама нәтижесі жасанды интеллект тапсырмаларды екі топтың 
да негізінен оң қабылдайтынын көрсетті.Дегенмен топтар арасында 
айырмашылық бар: эксперимент тобында оқушылардың 48%-ы жасанды 
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интелекпен  тапсырмалар «есте сақтауға көмектеседі» десе, бақылау тобында 
бұлай деп бек 35% атап өтті (Сурет 4).

Сурет 4. Бақылау және эксперимент топтары нәтижелерінің салыстырмасы

Сабақта жасанды интеллекты қолданылуы оқушылардың белсенділігі 
мен сабақ соңындағы көңіл-күйіне де әсер етті. Эксперименттік сынып 
оқушыларының басым бөлігі сабақ соңында көңілді күйде болатынын айтқан 
(13-сұрақ бойынша 22 оқушы). Қалғандары көбіне қалыпты, аз ғана бөлігі 
шаршағанын көрсеткен, ешбірі сабақты түсінбей қалған күйде емес. Бақылау 
тобында небәрі 8 оқушы ғана көңілді күйде аяқтайды, едәуір бөлігі бейтарап 
қалыпты күйде, және шаршағандарын немесе тіпті түсінбей қалғандарын 
айтқан оқушылар да бар. Яғни, мультимедиа аз қолданылған сабақтарда 
оқушылар көбіне шаршап, ақпаратты толық меңгермей шығуы жиірек. Ал 
жасанды интелекты қарқынды сабақтар қызықты етіп, оқушыларды сергітіп 
отыратыны байқалады. Оқушылардың сабаққа қатысу белсенділігі де 
эксперимент тобында жоғарырақ болды. 20-сұрақ «Сабақта ЖИ тапсырмалар 
жиі болса, не істер едің?» бойынша эксперименттік топтың 74% оқушысы 
«Қызығып қатысар едім» деп жауап берсе, бақылау тобында 65% ғана солай 
деген, ал қалғандары «Кейде ғана қатысар едім» немесе «Маған бәрібір» 
деп көрсеткен. Эксперимент тобындағы балалар жсанды интеллект жұмысқа 
үйренгендіктен, ондай тапсырмаларға ықыласпен атсалысуға дайын. Бақылау 
тобында қызығушылық танытатындар аздау және бейтарап қарайтындары 
сәл көбірек. Жалпы, сұрақтардың көпшілігі бойынша эксперименттік топ 
оқушыларының жауаптарында пәнге деген жоғары қызығушылық, түсінудің 
жеңілдігі және белсенділік көрініп тұр. Бақылау тобы да толық бейқам емес, 
олар да информатиканы жақсы көреді, бірақ жаңа әдістердің жоқтығы олардың 
жауаптарында сәл енжарлық, шаршау, түсінбеушілік үлесін көбейткен. 
Эксперимент тобына информатика сабағында жасанды интеллекты қолдану 
әдістемесі іске асырылады. Бұл әдістемеде дәстүрлі түсіндіруді заманауи 
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жасанды интеллект толықтырады және оқушылардың өздігімен жұмыс 
істеуін ынталандырады. Мұғалім сабақ жоспарында әр кезеңде түрлі жасанды 
интеллекты элементтерді кіріктіріп отырады. Сонымен бірге, сабақ соңында 
оқушылардан көңіл-күйін білдіретін смайлик түрінде рефлексия алу да 
мультимедиалық формада іске асты. Оқушылардың осы платформамен жасаған 
жұмыстарын Сурет 5 көруге болады (Сурет 5).

Сурет 5. Оқушылардың платформамен жұмыс жасауы

Осылайша эксперименттік топта информатика пәні бойынша оқу процесі 
түрлі жасанды интеллекты  және онлайн ресурстармен байытылып, дәстүрлі 
дәріс емес, интерактивті тәжірибеге айналды. Әр сабақта бейне, анимация, 
электронды тапсырма, ойын элементтері сынды бірнеше мультимедиалық 
әдістер кешені қолданылады. Жүргізілген зерттеу қорытындысы көрсеткендей, 
информатика сабағында жасанды интеллект, телекоммуникациялық 
мультимедиалық ресурстарды қолдану оқушылардың пәнге деген 
қызығушылығына, материалды түсінуіне және сабаққа қатысу белсенділігіне 
оң әсер етті. 

Эксперименттік топ нәтижелерінде оқушылардың сабаққа ынта-ықыласы 
айқын жоғары болады, олар информатиканы көбірек ұнататынын, жаңа 
тақырыптарды қызыға үйренетінін және мультимедиа арқылы тапсырмаларды 
жеңіл орындайтынын білдіреді. Жасанды интеллект пайдалану оқушылардың 
түсінуін жеңілдетті – эксперименттік сыныпта бейнесабақтар мен анимациялар 
тақырыптарды нақты елестетуге көмектескендіктен, оқушылардың білімді 
қабылдауы жақсарды. Сонымен қатар, бұл тәсіл оқушылардың қатысу деңгейін 
көтерді: олар интерактивті тапсырмаларға ықыласпен кірісіп, өздігінен жұмыс 
жасауға мотивация алды.

Қорытынды. Білім берудегі жасанды интеллект оқыту процесін жақсарту 
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және байыту үшін бірегей мүмкіндіктерді береді. Алайда, осы инновацияларды 
табысты пайдалану үшін озық технологияларға ұмтылу мен этика мен сақтық 
қағидаттарын қолдау арасындағы теңгерім қажет.

Білім беруде жасанды интеллектті қолданудың бір артықшылығы-білім 
берудің барлығына қол жетімділігі. Кейде кейбір оқушыларға білім беру 
мекемелерінен географиялық алшақтыққа байланысты немесе физикалық 
шектеулерге байланысты толық білім алу қиынға соғуы мүмкін. Интернеттегі 
платформалар мен виртуалды сыныптардың арқасында жасанды интеллект 
орналасқан жері мен физикалық мүмкіндіктеріне қарамастан барлығына бірдей 
білім алуға қол жеткізе алады. Сонымен қатар, жасанды интеллектті пайдалану 
оқушылардың жеке деректері мен құпиялылығын. қорғауда қиындықтар 
тудыруы мүмкін. Білім беруде жасанды интеллектті қолдану кеңейген сайын, 
оқушылар туралы көбірек мәліметтер жиналады және бұл олардың ағып кетуіне 
немесе дұрыс пайдаланылмауына қатысты алаңдаушылық тудыруы мүмкін. 
Осылайша, білім беруде жасанды интеллектті қолданудың артықшылықтары 
мен кемшіліктері бар, оны қолдану кезінде ескеру қажет. Барлық қиындықтарға 
қарамастан, жасанды интеллект білім беру процесінің тиімділігін арттырып, 
барлығына білім берудің қолжетімділігін қамтамасыз ете алады. Дегенмен, 
автоматтандыру мен білім берудегі адам факторын сақтау арасындағы тепе-
теңдікті сақтау үшін жасанды интеллектті енгізуге мұқият қарау керек.

Оқушылар арасында жүргізілген сауалнама нәтижелері оқыту процесінде 
телекоммуникациялық мультимедиалық ресурстарды пайдалану олардың 
пән бойынша білім сапасына, қызығушылығына, жеке қабілеттеріне және 
шығармашылық ойлау дағдыларына оң әсер ететінін көрсетті. Әсіресе, 
бейне материалдар, интерактивті тапсырмалар мен онлайн платформалардың 
мүмкіндіктері оқушылардың сабақтағы белсенділігін арттырып, өздігінен 
білім алуға деген құштарлығын қалыптастырды.

Зерттеу жұмысында жасанды интеллекты  білім беру жүйесіндегі 
мүмкіндіктері талданып, олардың оқушылардың ақпаратты қабылдау сапасына, 
шығармашылық қабілеттерін дамытуға және танымдық белсенділігін арттыруға 
ықпал ететіні дәлелденді. Жасанды интеллекты оқыту процесін көрнекі әрі 
интерактивті ету мүмкіндіктері көрсетілді. Сондай-ақ, информатика пәнінде 
жасанды интеллекты  қолданудың әдістемелік негіздері жасалып, тәжірибе 
жүзінде сыналды.

Эксперимент нәтижелері бойынша жасанды интеллекты пайдаланған 
оқушылардың білім сапасы дәстүрлі оқыту әдістерін қолданған оқушыларға 
қарағанда жоғары болды. Оқушылардың пәнге деген қызығушылығы артып, 
олардың оқу мотивациясы мен белсенділігі айтарлықтай жақсарды. Бұған 
қоса, жүргізілген сауалнамалар нәтижесінде оқушылардың басым көпшілігі 
мультимедиалық ресурстарды қолдану сабақтарды түсінікті әрі қызықты 
ететінін атап көрсетті.

Эксперемент барысында жасалған оқыту жобалары мен ұсынылған 
әдістемелік ұсыныстар информатика пәнін оқытуда тиімділігі жоғары екендігін 
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дәлелдеді. Осы зерттеудің нәтижелері білім беру мекемелерінде жасанды 
интеллекты кеңінен қолдануға негіз бола алады.

Жалпы алғанда, жасанды интеллект информатика пәнін оқытуда тиімді 
пайдаланудың маңызы зор екендігі айқындалды. Бұл оқушылардың білім 
сапасын жақсартып қана қоймай, олардың ақпараттың құзыреттіліктерін 
дамытады.

Зерттеу барысында алынған нәтижелер негізінде информатика пәні 
бойынша сабақтарды жоспарлау кезінде мультимедиалық ресурстарды жүйелі 
түрде қолданудың маңызы зор екендігі анықталды. Бұл тәсіл оқушылардың 
пәнге деген қызығушылығын тұрақты ұстап қана қоймай, сабақтардың 
тиімділігін де айтарлықтай арттырады. Сонымен қатар, білім беру мекемелерін 
қажетті техникалық жабдықтармен қамтамасыз етуге бағытталған мемлекеттік 
бағдарламалардың қабылдануы да өте маңызды. Бұл барлық мектептердің 
заманауи технологиялармен тең дәрежеде жабдықталуын қамтамасыз етуге 
мүмкіндік береді.

Оқыту процесінде жасанды интеллект арқылы тиімділігін үнемі бақылап, 
бағалау үшін тұрақты мониторинг жүйесін құру қажет. Мұндай жүйе оқыту 
әдістерін жетілдіруге және педагогикалық тәжірибені одан әрі дамытуға ықпал 
етеді. Сондай-ақ, зерттеуде жасалған информатика пәнін оқытуда жасанды 
интеллекты пайдалану оқушылардың білім алу үрдісін жаңа сапалы деңгейге 
көтеруге ықпал ететіні дәлелденді. Болашақта бұл бағыттағы ғылыми-
әдістемелік зерттеулерді жалғастырып, тереңдетудің маңызы зор.
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